si facientia. Et u. vii. cōtra ma
res loib; reb; p. cōm. pōm et
no. i. de fcaib; pncipalib; lo
sup istū autē modū cōm
q̄ queit cōtine id nali. p
ē cogitā i cognoſcēte
uāc. et qz cognoſcēdo et
a id ual sua opardue ac
dū sedm istū spale mod
uac ē i cōtina id nali. s
i sic i cōpō suo. Si q̄
pōs et id qz dīna p̄ sic

2.5
6/14
i idē cōtā. u. gūi gūitū facer
dīa gūm gūi facer. mūc
o cōpate dīna p̄. Si r̄ i solū
a q̄o libe pōsumi. ut fū.
i finetōi dīna p̄. et idū
hacitē. s; tū i pō dono gū
fca. p̄. s; h̄ et i h̄ic h̄o
p̄. s; cōdae et licit. ad
dōm gūi gūi facit p̄fic
ut ad hoc qz libe iōlūm
ico uac. s; et qz dīna p̄
iō naliō nali. s; p̄ dōm
i. a. et cō. iōa p̄ dīna dīc
qz gūi i iōcāc dīc. ut dī
s; dīna p̄sonā. et figat hoc

In collegio una compagnia deſta deſta

FLORES

LVCII ANNEI SE-

NECAE CORDVBENSIS SVM

mo labore ſelecti, ex omnibus illius operibus

Per D. Erasmum Roterdanum ſero iu-

diſio emendatis, atq; iam multo caſtiga-

tius quàm prius in lucem editi, ad

utilitatem non ſolum ſtudio-

ſorum adoleſcentum ſed

et omnium uerè uir-

titis ac ſcientiæ

amatorum.

ADDITI SVNT HIS

QVIDAM FLORES PVL-

cherrimi, ex quibusdam opusculis

M. T. Ciceronis, multum utiles.

ANTVERPIAE APVD

Michaelẽ Hilleniam. Anno

M. D. XXXIII.

BIBLIOTECA
55000
1717

✎ EPISTOLA AD LECTOREM.

Vm nuper in ludo literario, quedam selecta
 ex Lucij Anni Senecæ operibus prælegerẽ,
 C atque interpretarer, molestis auditorum meo-
 rum prædibus, quo Typographis traderem adductus
 sum, ut omnes uirtutum ac scientiæ amatores copiant
 legendi habere possint. Non tamen desunt crassi qui-
 dam, qui studiosos adolescentes, ab huiusmodi literis
 deterreant, æu Ethnicis aut Poeticis, & ad morũ in-
 tegræ offendentibus. Ego uero dignos æuscus,
 quos, & omnibus in ludis prælegant adolescentiæ li-
 tigatores, et sibi legant, relegantq; Senes. Hic enim no-
 stræ Senecæ, quem auimum exigit ab his, qui ueras uir-
 tutes amplecti desyderant, ut admirabilem illam &
 amabilem uirtutis speciem ponit ob oculos, quã mul-
 ta, quã sancte, imo quã diuinitus tradit, de uero di-
 uitiarum contemptu, de salubri carnis mortificatione,
 de tucuda amicitia, ac bonorum morum disciplina.
 Pudeat interim nostrorum morum, qui sacris libris
 edocti, qui tantis & exemplis & præmijs promouati
 doctrinam Euangelicam profiteamur, nec præstamus
 Nanquam ante hæc magis expertus sum uerum esse
 quod scribit Augustinus, ex ethnicorum benefactis,
 acriores addi stimulos ad uirtutem, quam nostratum
 cum subit animo, quam turpe sit, non ea perspicere pe-
 ctus Euangelica luce illustratum, quod perspectum
 est ijs, quibus sola natura scintilla perlucebat. Non-
 ne & Augustinus libro de doctrina Christiana, cap.
 40. ad philosophorũ lectionẽ hortatur dicẽs. Philo-
 sophiaũt quocũq; si qua forte uera & fidei nostre

accommodata dicere, maxime Platoniã, non solũ formã
danda nõ sunt, sed a b eis etiã, tanq̃ iniustis possesso-
ribus, in usum nostrũ uendicanda. Sicut enĩ ægyptij
nõ solũ idola habebãt, & onera grauiã, quæ populus
Israël detestaretur, & fugeret, sed etiã uasa atq; orna-
menta de auro & argento & uestem, quæ ille popu-
lus exiens de ægypto sibi potius tanq̃ ad usum melio-
rẽ elanato uedicauit, nõ auctoritate propria, sed pre-
cepto Dei, ipsis ægyptijs nefãciter commodantibus
ea quibus non bene utebantur. Sic doctrinæ oēs gẽti-
lium nõ solũ simulata & supersticiosa figmenta, gra-
uesq; sarcinas super uacuei laboris habet, quæ uuis-
quisq; nostrũ ducẽ Christo de societate gentiliũ exiẽs
debet abominari atq; deuitare, sed etiã liberales disci-
plinæ usui ueritatis aptiores, & quedã morum præ-
cepta utilissima continent, deq; ipso uno Deo colendo
nonnulla uera inueniuntur &c. Multi etiã nostris
temporibus, itidem ego, postulant, ut omnes humanæ
scripturæ ac disciplinæ adẽt Euãgelio. Et utinam sic
effloruisset Euangelica pietas, ut ad illius clarissimã
lucẽ humanarũ scripturarũ ac disciplinarũ luernæ
cuanesarent. Nũc scripturas humanas ac disciplinas
obsolescere uidemus, pietatis uigorẽ succedere nõ ui-
demus. Insuper cũ pauperes atq; adulescentes, copias
oĩũ librorũ sibi band comparare possunt, utile duxi,
optima quæq; moribus ac honeste uite nostræ con-
uenientia, ex magnis illis uoluntatibus arripere, ut &
ipsi habeãt, quo se oblectet. Vale. Et meũ hunc labo-
rem & sudorem oro per Christum ut boni consulas,

➤ SEQVNTVR IAM FLORES
*Senecæ exarpti ex libro primo, &
 Epistola prima.*

QVEM mihi dabis, qui aliquod pre-
 tium tempori ponat? qui diem aesti-
 met? qui intelligat se quotidie mori?
 In hoc enim fallimur, quod mortem
 non prospiciamus, magna pars eius
 iam præterijt: quicquid ætatis retro est, mors tenet.
 Fac ergo mihi Lucili quod scære te scribis, omnes ho-
 ras complectere: sic fiet, ut minus ex crastino pende-
 as, si hodierno manum iuicæris. Dum differatur, vita
 transcurrit. Omnia mihi Lucili aliena, tempus tantum
 nostrum est.

*Vtilitas
 temporis*

➤ Tu malo serues tua, & bono tempore uti incipi-
 as. Nam ut visum est nostris maioribus, sera par-
 simonia in fundo est. Non enim tantum minimum in-
 imo, sed pessimum remanet.

➤ EPISTOLA SECUNDA AD
 finem usq;.

➤ Ex his quæ mihi scribis, & ex his quæ audio bo-
 nam spem de te conâpio, non disarris, nec locorum
 mutationibus inquietaris, ægri animi iactatio ista
 est. Primum argumentum bene compositæ mentis,
 existimo, posse consistere & se cum morari. Illud au-
 tem uide, ne ista lectio multorum auctorum, & omnis
 generis

*Multis
 locorū &
 lectio-
 nis.*

F L O R E S S E N E C A E.

generis uoluminum, habeat aliquid usum & instabile. Certis ingenijs immorari & innutriri oportet, si uelis aliquid trahere, quod in animo fideliter seadeat. Nusquam est, qui ubiq; est. In peregrinatione uitam agentibus hoc euenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est eis, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim & properanter transmittunt. Non prodest Varia, re
 cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emitti- media no
 tur. Nihil æque sanitatem impedit, quam remedio- ant.
 rum crebra mutatio: non uenit uelut ad ciuitatem, in quo crebra medicamenta tentantur. Non conuale-
 scit planta, quæ sepius transfertur. Nihil tam utile est, quod in transitu proficit. Distrahit animum libro-
 rum multitudo. Itaque cum legere non possis quan-
 tum habueris, sat est habere quantum legas. Sed
 modo inquis, hunc librum euoluere uolo, modo il-
 lum. Fastidientis stomachi est multa degustare, quæ
 ubi uaria sunt & diuersa, conquinant non alunt.
 Probatis itaque semper lege, & si quando ad alios
 diuertit libuerit, ad priores redi. Aliquid quotidie
 aduersus paupertatem, aliquid aduersus mortem
 auxiliij compara, nec minus aduersus ceteras pestes.
 Et cum multa percurreris, unum exerce quod illo Quotidie
 die concoquas. Hoc ipse quoq; facio, ex pluribus quæ aliquid in
 lego, aliquid apprehendo hodiernum, hoc est quod memoria
 apud Epicurum nactus sum. Soleo enim & in aliena recondens
 castra transire, non tanquam transfuga, sed tanquam dum.

FLORES

explorator. *Honesti inquit res est, leta paupertas. Illa uero non est paupertas, si leta est. Cui enim cum paupertate bene conuenit, diues est. Non qui parum habet, sed qui plus cepit, pauper est. Quid enim refert quantum illi in ara, quantum in horreis iaceat, qui utrum pascat aut foencret, si alieno immiuet, si nō acquisita, sed acquirenda computat. Quis sit diuitiarum modus queris? Primum, habere quod necesse est; proximus, quod sat est. Vale.*

*Leta pau-
pertas, de
uitis sunt*

DE EX EPISTOLA TERTIA.

Sed si aliquem amicum existimas, cui non tantumdem credis quantum tibi, uehementer erras, & non satis nosti uim ueræ amicitie. Nullum habet maius malum occupatus homo & bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est. Tu uero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Din cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit, cum placuerit fieri, toto illum pectore admittit, tam audaciter cū illo loquere, quam tecū. Quid est ergo quare ulla uerba coram amico meo retrahā. Quid est, quare me coram illo non putem solum? Quidam quæ tantum amicis committenda sunt, obuijs narrant, & in quolibet aures quicquid illos urit exonerant: quidam etiam rursus charissimorum conscientiam reformidant, & si possent, nec sibi quidem credituri, in terius premunt omne secretum, ne utrumque faciente

Vera amicitia.

SENECÆ.

sciendum est. Vtrumq; enim vitium est, & omnibus credere, & nulli.

IN EX EPISTOLA QVARTA.

¶ Tenes utiq; memoria, quantum senseris gaudium cum priore textis posita, sumpsisti uirilem togam, & in forum deductus es. Maius expecta cum puerilem auium deposueris, & te in uirum philosophia transcripserit. Adhuc enim non pueritia in nobis, sed quod est grauius, puerilitas remanet. Et hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum, uitia puero- rum, nec puero- rum tantum, sed infantium. Magnæ diuitiæ sunt, lege nature composita paupertas. Lex autē illa nature, scis quos nobis terminos statuit. Nō esurire, non sitire, non algere, ut famem sitimq; depel- las. Non est necesse superbis assidere limitibus, nec supercilium graue & contumeliosam etiam humani- tatem pati. Non est necesse maria tentare, nec sequi ca- stra. Parabile est quod natura desyderat, & apposi- tum. Ad superuacua sudatur. Illa sunt quæ togam con- terunt, quæ nos senescere sub tentorio cogunt, quæ in alicna litorea impingunt. Ad manum est, quod sat est Cui cum paupertate bene conuenit, diues est.

Senes pue-
ri mori.

Natura
paucis cō-
tenta.

IN EX EPISTOLA QVINTA.

¶ Illud autē te admoneo, ne corū more q non profici-
arc, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu

F L O R E S

De singu-
laritate
morum

no: aut genere uitæ notabilia sunt. Asperum incul-
tum & inonsum caput, & negligentiorē barbant, &
indictum ar gente odium, & cubile humi positum, &
quicquid aliud ambitionē peruersa uia sequitur, de uis-
ta. Satis ipsum nomen philosophiæ, etiam si modeste
tractetur, inuidiosum est. Quid si nos hominam con-
suecudini experimus exærpere? intus omnia dissimi-
lia sint, frons nostra populo conueniat. Non splende-
at toga, nec sordeat quidem. Non habeamus argentū
in quo solidi auri calatura descenderit. Sed non pute-
mus frugalitatis indicium auro argentoq; caruisse. Id
agamus, ut meliorem uitam sequamur q̄ uulgus, non
ut contrariam, alioqui quos emendari uolumus, fuga-
mus, & a nobis auertimus. Nempe propositum no-
strum est, secundum naturam uiuere. Hoc contra na-
turam est, torquerē corpus suum, & faciles odisse mū-
diat: & squalorem appetere, & abis non tantum si-
libus uti, sed teris & horridis: que madmodum deli-
catas res desiderare, luxuriæ est, ita usitatas & non
magno parabiles fugere, dementiæ est: frugalitatem
exigit philosophia, non pœuam.)

Cōuenire
cum mū-
ditate

EX EPISTOLA VI.

quædam
autē

Multa habent, que debeant corrigi, que extenua-
ri, que attoni. Et hoc ipsum argumentum in melius
translati animi est, quod uitia sua que adhuc ignorat
bat, uidet. Quibusdam egris gratulatio fit, cum
se ipsos

S E N E C A E.

seipſos egros eſſe ſeuſerunt.

➤ Ego uero cupio in te omnia transfundere, & in hoc gaudeo aliquid diſcere, ut doctam. Nec me ulla res delectabit, licet eximia ſit & ſalutaris, quam mihi uni ſciturus ſum, ſi cum hac exceptione detur ſapientia, ut illam incluſam teneam, nec erunāem, reijciant. Nullus boni ſive ſocio iucunda poſſeſſio eſt. Plus tibi & uini uox & conuiſtus, quam oratio proderit. Homines ſemper amplius oculis, quam auribus credunt. Longum iter eſt per præcepta, breue & effiax per exempla. Plato & Ariſto teles, & omnis in diuerſum itura ſapientiam turba, plus ex moribus, quam ex uerbis Socratis traxit,

Exemplo
magis
& quam
uerbis

➤ EX EPISTOLA VII.

➤ Quid tibi uitandum præcipue exiſtimē queriſt turbam. Nondum illi te tuto commiſeris. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunquā mores quos extuli reſero. Aliquid ex eo quod compoſui, turbatur, aliquid ex eo quæ fugauī, redijt. Inimica eſt multorum conuerſatio. Nemo non aliquod nobis uitium, aut commendat, aut imprimi, aut neſcientibus allinit. Vtique quo maior eſt populus cui commiſcēmur, hoc periculi plus eſt. Auarior redeo, ambitioſior, luxurioſior, immo uero crudelior & inhumanior, quia inter homines ſui. Neceſſe eſt aut imiteris eos, aut oderis. Vtramq; autem deuitandum eſt, ne uel ſimilis malis ſias, quia multi ſunt, neue inimi-

De fugiē
do turbæ
conſortio

F L O R E S

Cū bonis ambula. eus multis, quia dissimiles sunt. Recede in tripsum quantum potes. Cum his uersare, qui te meliorem faciunt sunt. Illos admittite, quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, ut homines dum docent, discunt.

EX EPISTOLA VIII.

De diligēte Tu me, inquis, uitare turbam iubes, secedere & conscientia esse contentum? ubi illa præcepta uestra, que imperant in actu mori? Quod ego tibi uideor interrim suadere, in hoc me recondidi, & fores clausi, ut prodesse pluribus possem, nullus mihi per otium dies exit: partem nocturnam studijs uendico, non uaco somno, sed succumbo, & oculos uigilia fatigatos cadentesq; in opere detineo. Scæsi non tantum ab hominibus, sed etiam a rebus, & primum a rebus meis. Posterorum negotium ago. Illis aliqua quæ possint prodesse conscribo, salutare admonitiones uelut medicamentorum unguinum compositiones, literis mando: esse illis efficaces in meis uerbis expertus, quæ etiam si personata non sunt, serpere desierunt. Rectū iter quod sero cognoui, & lassus errando, alijs monstro. Clamo uitare quæcumq; uulgo placet, quæ casus attribuit, ad omne fortuitum bonum, suspitiosi pavidiq; subsistite. Et fera & piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortunæ potius? insidiæ sunt. Quisquis nostrum tutum agere uitam uolet: quantum plurimum potest ista uisitata beneficia deuict, in quibus hoc quoque nesciri fallimur

S E N E C A E.

quod habere nos putamus, habemus. In prædipiã
 corpus iste deduat. Huius eminentis uitæ exitus eade-
 re est. Hanc ergo sanam & salubrem formam uitæ
 teneo, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ
 ualitudini satis est. Durius tractandum est, ne animo
 male pareat, abus famē sedet, potio sitim extinguat,
 uestis aræat frigus, domus munimentum sit aduersus
 infesta corpori, hanc utrum æspes exerit, an uariis
 lapis gentis alienæ, nihil interest. Scito te boni uicem tã
 bene culmo, quàm auro tegi. Contemne omnia quæ su-
 peruacuis labor, uelut ornamentum ac decus ponit.
 Cogita in te præter animum nihil esse mirabile, cui
 magno nihil magnum est.

Nō indul-
 geret cor-
 pori.

EX EPISTOLA NONA.

Stilbon quem Epicuri epistola insequitur, hinc
 nim capta patria, amissis liberis, amissa uxore: cum
 ex mændio publico solus, & beatus tamen exiret,
 interrogant Demetrio, cui cognomen ab exilio ur-
 bium Polyorætes fuit. Numquid perdidisset? Om-
 nia inquit bona mea mecum sunt. Ecce uir fortis ac
 strenuus, ipsam hostis sui uictoriam uicit. Nihil (in-
 quit) per didi, dubitare illum coegit, an uicisset. Om-
 nia mea mecum sunt. Iustitia, uirtus, temperantia,
 prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare, quod
 eripi possit. Si au, inquit, bona sua uidentur amplis-
 sima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser
 est. Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet
 imperet

Stilbonis
 dictum.

Beatus
 quis sit.

FLORES

Beatus quis sit. Imperet mundo Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi uideatur malus. Quid ergo inquis? si beatum se dixerit, ille turpiter diues, & ille multorum dominus, sed plurium seruus, beatus sua sententia fiet: nō quid dicit, sed quid sentiat refert, nec quid uno die sentiat, sed quid assidue. Non est autem quod uerearis, ne ad indignum restantia perueniat, nisi sapienti sua non placeant, omnis stultitia laborat fastidio sui.

EX EPISTOLA DECIMA.

Solitudo imprudētibz nota est. Crates, ut aiunt, huius ipsius Silbonis auditor, cuius mentionem priori epistola fecit. Cum uidisset a Iole scintulum secreto ambulantiem, interrogauit quid illic solus faceret. Mecum inquit loquor, ai Crates. Caue, inquit, rogo, & diligenter attende, ne cum homine malo loquaris. Lugentem, timentemq; costare dire solemus, ne solitudine male utatur. Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Tunc mala consilia agitant, tunc aut alijs, aut ipsis futura pericula struunt. Tunc cupiditates improbas ordinant, tunc quicquid aut metu, aut pudore animus celabat exponit, tunc audaciam dicit, libidinem irritat, iracundiam instigat.

Oratio qualis esse debeat Votorum tuorum ueterum, licet dijs gratiam facias, alia de integro suscipe, roga bonam mentem, bonam ualentudinem animi, deinde corporis. Tunc sato esse te omnibus cupiditatibus solutum, cum coeperis, ut nihil Deum roges, nisi quod rogare possis palam

palam. Nunc enim quanta dementia est hominum, turpissima nota dijs insurrant. Si quis admouerit aurem contaherent, & quod scire hominem nolunt, Deo uarrant. Si: cuiue cum hominibus tanquam Deo. Nota us uideat. Sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant.

IN EX EPISTOLA VNDECIMA.

Locutus est mecum amicus tuus bonae indolis, in quo quantum esset animi, quantum ingenij, quantum iam etiam profectus, sermo primus ostendit. Dedit enim nobis gustum, ad quē respondebit, non enim ex preparato locutus est, sed subito deprehensus. Vbi se colligebat uerecundia, bonū in adolescentis signum uix potuit excutere, adeo illi ex alto suffusus est rudia i adobor. Hic illum, quantum suspicor, etiam cum se confiteretur mauerit, & omniū uitij exuerit, sapientem quos laudatur. q; sequetur. Nulla enim sapientia, naturalia cor poris aut animi uitia pouuntur, quicquid infixum & ingenitum est, leniter arte non uinatur. Quibusdam etiam constantissimis in cōspectu populi, sudor erumpit non aliter, quā fatigatis & aestuantibus solet, Vitia hominis naturalia nec disciplina, nec usus unquam excutit, sed natura nullam artem uim suam exercet, & illos uitij sui, etiam robustissimos admonet. Hec, ut dixi, nulla sapientia abigit, alioquin haberet rerum naturam sub imperio, si omnia eraderet

F L O R E S

Noti.

eraderet uita. Quæcumq; attribuit conditio nascendi & corporis temperatura, non multum se diuq; animus composuerit, herent. Nihil horum uitari potest, non magis quàm accersi. Accipe quidem utilem & salutare clausulam, quàm te affigere animo uoles. Aliquis uir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquàm illo spectante uiuamus, & omnia tanquàm illo uidete faciamus, hoc tibi Læcili Epicurus præcipit, custodem nobis & pedagogum dedit, nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccatoris testis assistat. Aliquem habeat animus, quem uereatur, cuius autoritate etiam secretum suum sanctius faciat, O fœlicem illum, qui non actus tantum, sed etiam cogitatus emendat. O fœlicem qui sic aliquem uereri potest, ut ad memoriam quoq; eius se componat, atq; ordinet, qui sic aliquem uereri potest, cito erit uerendus. Elige itaq; Caruam si hic uideatur tibi nimis rigidus, elige remissioris anîmî uirum Lælium, elige eum cuius tibi placuit & uita & oratio, & ipsius animum ante te ferens & uultus, illam semper tibi ostende, uel custodem, uel exemplum. Opus est inquam aliquo ad quem mores nostri se ipsi erigant. Nisi ad regulã, praua non corriges.

Ad exemplū uiuere.

DE X EPISTOLA DODECIMA.

Senectus

Quocumq; me uerto, arguens senectutis meæ uideo, ueneram in suburbanum meum, & querebar de impensis aedificij delabentis. Ait millicus, nō esse negligen-

S E N E C A E.

ligentie suæ uitium, oïa se facere, sed nullam ueterem esse, hæc uilla in ter manus meas creuit, quid mihi futurum est, si tam putrida sunt ætatis meæ saxa. De hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocūq; auerterā, apparuit. Complectamur illā et auemus plena est uoluptatis, si illa scias uti, gratissima sunt poma cum fugiunt pueritiæ maximus in exitu de cor est deditos uno potatio extrema delectat, illa que mergit que ebrietas summam manum imponit. Molestum est, inquis, mortem ante oculos habere. Primum istā tam iuueni ante oculos debet esse quam seni.

EX LIBRO SECUNDO, ET

Epistola decimatertia.

Non potest athleta magnos spiritus ad certamen afferre, qui nūquam suggillatus est. Ille qui fudit sanguinem suum, cuius dentes crepuerunt sub pugno, ille qui supplantatus aduersarium toto tulit corpore, nec proiciat animum, proiectus, qui quoties cecidit cōtumador presurrexit, cum magna spe descendit ad pugnam. Ergo ut similitudinem istam prosequar. Sæpe iam fortuna supra te fuit, nec tamen tradidisti te, sed substulisti, & acrior constitisti. Multum enim adijcit sibi uirtus læsisset.

Inter cætera mala, hoc quoque habet stultitia, semper incipit uiuere. Considera quid uox ista significet, Lual uirorum optime, & intelliges quam foeda sit hoïm leuitas, Quotidie noua nite fundamēta ponuntur.

Stultitia

ta po

F L O R E S

ta potentium, nouas etiam spes in exitu inchoantiū.
Circumspice tecum singulos, occurrunt tibi senes, qui
se quàm maxime ad ambitionem, ad peregrinationes
ad negotiandum parent. Quid est autem turpius, quàm
senex uiuere inapicus.

DE EX EPISTOLA XIII.

Senes per
non suam
odio habet
buit

Mortem
timere

Diligere
potestatem.

Fateor insitam esse nobis corporis nostri charitatem. Fateor nos huius gerere tutelam, non nego indulgentiam illi, seruendum nego, multis enim seruet, qui corpori seruit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Sic gerere nos debemus, non tanquam propter corpus uiuere, sed tanquam non possint sine corpore, huius nos nimius amor timoribus inquietat, solitudinibus onerat, contumelijs obijcit, Honestum ei uile est, cui corpus nimis charum est. Agatur eius diligentissime cura, ita tamen, ut cura exigit ratio, cum dignitas, cum fides, mittendum in ignem sit.

Demum itaque operam, abstinemus offensis, interdum populus est, quem timere debeamus, interdum si ea ciuitas disciplina est, ut plurima per senatus transigantur, gratiosi timeantur in eo uiri, interdum singuli, quibus potestas populi et in populum data est hos omnes amicos habere operosum est, satis est inimicos non habere. Itaque sapiens nunquam potentiam iras prouocauit, immo declinabit, non aliter quam in nauigando procellam.

Circumspiciendum nobis est ergo, quomodo a uulgo tuti

gotuti esse possumus. Primum nihil inde concupiscamus, rixa est inter competitores, deinde nihil habemus, quod cum magno emolumento insidiantis eripi possit, quàm minimū sit in corpore tuo spoliōrū. Nemo ad humanum sanguinē propter ipsam uenit, aut admodum pauci, plures computāt quàm oderint, nudum latro transmittit, etiam in obfessa uia pauperi pax est. Ad philosophiam ergo confugiendum est, hęc literę non dico apud bonos, sed apud mediocriter malos, insularum loco sunt. Nam forensis eloquentia, & quęcunq; alia populum mouent, aduersarium habent, hęc quieta & sui negotij contemni non potest, cui ab omnibus artibus, etiam apud pessimos honor est. Nunquam intantum conualescit nequitia, nunquam sic contra uirtutes conuabitur, ut uō philosophię nomen uenerabile & sacrū maneat. **➤** Is maxime diuitijs fruitur, qui minime diuitijs indiget. Qui eget diuitijs, timet pro illis. Nemo autem sollicitus, bono fruitur. Adijcere illis aliquid studet, dum de incremento cogitat, oblitus est usus, & actionationes accipit, forum conterit, calendariū uersat, fit ex domino procurator.

Qui pauper est nihil timet.

Philosophia laus

Diuitiarum contentus

➤ EX EPIST. DECIMA QUINTA.

➤ Adijce nunc quod maiore corporis sarcina animus leditur, & minus agilis est. Itaq; quantum potes, circumscribe corpus tuum, & animo locum laxa, multa sequuntur incommoda huic deditos curę. Pri-

B m m

Amor corporis conueniendus

num exercitationes quarum labor spirituum exhauret, et inhabilem intentionem, ac studijs acrioribus reddat. Deinde copia laborum, subtilitas animi impeditur. Quicquid facies, cito redi a corpore ad animum, illum noctibus ac diebus exerce, labore modico alitur ille, hanc exercitationem, non frigus, non aestus impedit, nec senectus quidem. Id bonum cura, quod uetustate fit melius. Neq; enim te semper iubeo imminere libro, aut tabulis aut pugillaribus, Dandum est aliud quod interuallum animo, ita tamen ut non resoluatur, sed ut remittatur. Gestatio & corpus concutit, & studio non officiat, possis legere, possis dictare, possis loqui, possis audire, quorum nihil nec ambulatio uentat fieri.  Stulti uita ingrata est, trepida est, tota in futurum fertur. Quis hec, inquis, dicit? Idem qui supra, quam tu nunc uitam dici existimas stultam. Habe & Ixionis. Non ita est, nostra dicitur, quos caeca cupiditas in noctura, arte nunquam satiatura precipitat, quibus si quid satis esse possit, fuisset, qui non cogitamus, quam iucundum sit nihil posse, quam magnificum plenum esse, nec ex fortuna pendere. Discedant aliquando ista insidiosa bona, & sperantibus meliora, quam assecutis, Si quid in illis esse solidi, aliquando & implerent. Nunc haerentium sitim concitant, quare potius a fortuna impetrem, ut det, quam a me ne petam? quare autem petam oblitus frugalitatis humanae. Congeram, inquit, laborem.

Exeplisto

S E N E C A E.

EX EPISTOLA XVI.

Illud ante omnia uide, utrum in philosophia, an in ipsa uita profeceris. Non est philosophia populare artificium, nec ostentationi paratum. Non in uerbis *Philosofia sua* sed in rebus est. Nec in hoc adhibetur, ut aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausea. *de* Animum format, & fabricat, uitam disponit, actiones regit, agenda & obmittenda demonstrat, sed & gubernaculum est, & per ancipitia fluctuantium dirigit cursum, sine hac nento securus est. Innumera- bilia accidunt singulis horis, quæ consilium exigunt quod ab hac petendum est. Hæc adhortabitur ut Deo libenter pareamus, ut fortunæ contumaciter resistamus, hæc docebit ut Deum sequaris, feras casum.

Sic quoque ab Epicuro dictum est. Si ad naturam uines, unquam eris pauper. Si ad opiniones, nunquam eris diues. Exiguam natura desiderat, opinio intumensum. Congeratur in te quicquid multi locupletes possederunt, ultra priuationem pecuniæ modum fortuna te prouehat, auro tegat, purpura uestiat, & eo deliciarum opumque perducatur, ut terram marmoribus abscondas. Accedant statuae, & picturae, & quicquid ulla luxuria elaborauit, maiora cupere ab his disces. *Diuitie non satiant.*

EX EPISTOLA XVII.

Proijce oia ista, si sapias, immo ut sapias et ad bonam mentem magno cursu, ac totis uiribus tende. Siquid

F L O R E S

est quo teneris, an expedi, aut inide, Moratur, inq̄s,
 me res familiaris, si illam disponere uolo, ut sufficere
 nihil argenti possit, ne aut paupertas mihi oneri sit,
 aut ego alui. Nempe hoc quaeris, et hoc ista dilatio
 ne uis consequi, ne tibi paupertas timenda sit. Quid
 si appetenda sit? multis ad philosophandum obistere
 diuitiae, paupertas expedita est, secura est. Cum clas-
 sicum accinit, sat non se peti, cum aliqua conclamatio
 est, quomodo exeat, non quid esset querit: aut si
 nauigandum est, non perstreperunt portus, nec unius
 comitatu inquieta sunt litora, non arcumstat illū tur-
 ba seruatorum, ad quos pascendos transmarinarum re-
 gionum est optanda fertilitas, facile est pascere pau-
 cos uentres, & bene institutos, & nihil aliud deside-
 rantes, quam impleri. Paruo fames constat, magno
 fastidium, paupertas contenta desiderijs instantibus
 satis facere. Non potest studium salutare fieri, sine
 frugalitatis cura, frugalitas autem, paupertas uo-
 luntaria est. Tolle itaque has excusationes, quantum
 sat est, nondum habeo. si ad illam summā peruenero,
 tunc me totū philosophiæ dabo. Atqui nihil prius, q̄
 hoc parandum est, quod tu differis, & post cetera pa-
 ras, ab eo incipiendum est. Parare inquis, unde niam
 uolo, simul & parare discere. Si quid te uetat bene ui-
 uere, bene mori non uetat. Non est quod paupertas,
 nos a philosophia reuocet, ne egestas quidem, tole-
 randa est enim ad hoc properantibus, uel fames, quā
 tolerare quidam in obsidiombus, & quod aliud
 erat

Pauper-
 tas philo-
 sophiæ cō-
 uenit,

Paruo fā-
 mes cōstat

Fames to-
 leranda

S E N E C A E.

erat illius patientiæ præmium, quàm in arbitrium non cadere victoris? quanto hoc maius est, quo promittitur perpetua libertas, nullius nec hominis nec Dei timor. Equidem uel esurienti ad ista ueniendū est. Perpeffi sunt exercitus inopiam omnium rerum mixerunt herbarum radicibus, & dictu scedam tulerunt fãmene. Hæc omnia passi sunt pro regno (quo magis mireris) alieno. Dubitabit quis ferre paupertatē, ut aîm furoribus liberet? Quid istic ab Epicuro mutuū sunā? Multis parasite diuitias, non finis misere Vitiū nō riarū fuit, sed mutatio, nec hoc miror: Nō est enim in in rebus rebus uitū, sed in ipso aîo. Illud quoq; quod pauper= sed in anī tatem nobis grauem fecerat, & diuitias graues fecit, mo est quædamodū nihil differt, utrū egrū in ligneo lecto, an in aureo collocet, quocūq; illū transtuleris, morbū suū secum transferat. Sic nihil refert, utrum animus æger in diuitijs, an in paupertate ponatur, malum suum illum sequitur.

EX EPISTOLA XVIII.

Festis maxime diebus aîo imperandū est, ut tunc uoluptatibus solus abstineat, cum in illas omnis turba procubuit. Certissimum argumentum firmitatis sue capit, si ad blanda & in luxuriam trahentia, nec spōte it, nec adducitur. Hoc multo fortius est, ebrio, ac uomitante populo, siccum ac sobrium esse.

Festis aut
mo impe-
randum.

Cæterum adeo mihi placet tentare animi tui firmitatem, ut ex præcepto magnorum uirorum tibi

FLORES

quoq; precipiam. Interponas aliquot dies, quibus cōtentus minime ac uilissimo cibo, dura atq; horrida ueste, dicas tibi, hoc est, quod timebatur, in ipsa securitate animi ad difficilia se preparat, & contra iniurias fortune inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit sine ullo hoste, uallum iscat, & sua peruasio labore laxatur, ut sufficere necessario possit. Quem in ipsa retrepidare nolueris, aut rem exaceras, hoc secuti sunt, qui omnibus mensibus pauperitatem imitari prope ad inopiã accesserunt, ne unquã expauescerent, quod sepe didicissent.

Exercamur ad paululum, & ne imparatis fortuna deprehēdat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius diuites erimus, si sacrimus, quàm non sit graue pauperes esse. Nemo alius est Deo dignus, quam qui opes contempsit, quarum possessione tibi non interdico, sed efficiere uolo, ut illas intrepide possideas, quod uno consequeris modo, si te etiam sine illis beate uicturum persuaseris tibi, si illas tanquam exituras semper aspexeris.

In die bonorū nec mor esto malorum